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กระทรวงการคลังให้สทิธิทางภาษีสุราสามทบั ส าหรับใช้ในการผลติ 
ผลิตภัณฑ์ท าความสะอาดมอื เพื่อป้องกันโรคติดเชื้อไวรสัโคโรนา 2019 

 

  กระทรวงการคลังโดยท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มีนโยบายให้กรมสรรพสามิต
ส่งเสริมและสนับสนุนการใช้แอลกอฮอล์หรือสุราสามทับหากน าไปผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ท าความสะอาด            
โดยการให้สิทธิทางภาษีในอัตราภาษีศูนย์ของสุราสามทับ (แอลกอฮอล์) เพื่อเป็นการลดต้นทุนทางภาษีและ
เพื่อให้ประชาชนมีความปลอดภัยจากการติดเชื้อไวรัสจากการใช้ผลิตภัณฑ์ท าความสะอาดมือ 

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต  เปิดเผยว่ากรมสรรพสามิตได้ด าเนินการ            
ตามแนวนโยบายที่ได้รับจากท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ที่ได้มีประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง       
ชื่อและอาการส าคัญของโรคติดต่ออันตราย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2563 ลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563 ก าหนดให้
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID -19)) เป็นโรคติดต่อ
อันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อ ซึ่งการป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อไวรัสอย่างหนึ่งคือการท าความ
สะอาดโดยการฆ่าเชื้อโรคด้วยแอลกอฮอล์ หรือผลิตภัณฑ์ท าความสะอาดที่ผลิตจากแอลกอฮอล์ จึงท าให้มีความ
ต้องการใช้แอลกอฮอล์มากขึ้น กรมสรรพสามิตเป็นหน่วยงานที่ก ากับดูแลสินค้าสุราซึ่งรวมถึงแอลกอฮอล์หรือสุรา
สามทับเพราะเป็นสินค้าที่ก าหนดในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ซึ่งออกตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 ดังนั้น จึงเป็นสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต เพ่ือรายได้ของรัฐ แต่ในสถานการณ์เชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 หรือโรคโควิด 19 แพร่กระจายซึ่งเป็นปัญหาในขณะนี้   

ดังนั้น เพ่ือเป็นการส่งเสริมให้มีการป้องกันการแพร่กระจายของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรค
โควิด 19 จึงมีนโยบายส่งเสริมและสนับสนุนการใช้แอลกอฮอล์หรือสุราสามทับหากน าไปผลิตเป็นผลิตภัณฑ์          
ท าความสะอาดมือ โดยการให้สิทธิทางภาษีของสุราสามทับ (แอลกอฮอล์) เพ่ือเป็นการลดต้นทุนทางภาษีและ
เพ่ือให้ประชาชนมีความปลอดภัยจากการติดเชื้อไวรัสจากการใช้ผลิตภัณฑ์ท าความสะอาดมือ พร้อมทั้ง ได้ออก
ประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการขอใช้สิทธิเสียภาษีในอัตราภาษีศูนย์
ส าหรับสุราสามทับที่น าไปท าการแปลงสภาพ เพ่ือใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์ท าความสะอาดมือที่มีแอลกอฮอล์เป็น
ส่วนประกอบที่มิได้ท าขึ้นเพ่ือการจ าหน่าย ลงวันที่ 6 มีนาคม 2563 เพ่ือให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสุราสามทับ 
(แอลกอฮอล์) ซึ่งมี 3 กลุ่ม คือ องค์การสุรา กรมสรรพสามิต ผู้ประกอบอุตสาหกรรมสุราสามทับเพ่ือส่งออก และ
กลุ่มผู้ประกอบอุตสาหกรรมเอทานอลเพ่ือใช้เป็นเชื้อเพลิง ให้เสียภาษีแอลกอฮอล์หรือสุราสามทับในอัตราศูนย์
บาทต่อลิตร โดยลดเงื่อนไขหลักเกณฑ์รวมทั้งข้อจ ากัดต่าง ๆ จากที่ปฏิบัติง่ายขึ้นเ พ่ือให้ทันสถานการณ์เร่งด่วน
และไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพ่ือขายแต่เป็นการท าเพ่ือแจกจ่ายให้ประชาชน ซึ่งผู้ยื่นท าผลิตภัณฑ์ต้องเป็นหน่วยงาน
ของรัฐและผู้ที่หน่วยงานรัฐรับรองเท่านั้น และประกาศกรมสรรพสามิตฉบับดังกล่าวเป็นประกาศให้มีผลระยะสั้น 
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คือให้ถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 แต่หากสถานการณ์ยังไม่เข้าสู่สภาวะปกติหรือยังมีการแพร่กระจายของเชื้อไวรัส 
ก็จะพิจารณาขยายระยะเวลาตามความจ าเป็นต่อไป  

ส าหรับแนวนโยบายดังกล่าว จะเป็นการเพ่ิมให้มีการใช้สุราสามทับหรือแอลกอฮอล์จาก           
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมเอทานอลเพ่ือใช้เป็นเชื้อเพลิง ซึ่งเป็นกลุ่มผู้ที่ตั้งโรงงานตามมติคณะ รัฐมนตรี เมื่อวันที่ 12 
ธันวาคม 2549 โดยก าหนดให้มีวัตถุประสงค์ในการผลิตเพ่ือเป็นเชื้อเพลิงโดยเฉพาะเท่านั้น ภายใต้การบริหาร
ก ากับดูแลปริมาณการใช้เอทานอลภายในประเทศโดยกรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน กระทรวง
พลังงาน เช่น ในการส่งออกเอทานอลไปต่างประเทศ ผู้ส่งออกขอความเห็นชอบจากกระทรวงพลังงานเพ่ือ
พิจารณาความเหมาะสมเพ่ือไม่ให้มีการส่งออกมากเกินไปจนท าให้เอทานอลในประเทศขาดแคลน  แต่เนื่องจากเอ
ทานอลเป็นแอลกอฮอล์หรือสุราสามทับซึ่งถือเป็นสินค้า “สุรา” ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
กรมสรรพสามิตเป็นหน่วยงานด าเนินการเรื่องควบคุมการผลิตและจ าหน่าย รวมทั้ง  การให้สิทธิทางภาษี                      
เช่น การพิจารณาอนุญาตตั้งโรงงานเอทานอล การก าหนดคุณสมบัติผู้ขออนุญาต การก าหนดให้มีการจ าหน่ายเพ่ือ
เป็นเชื้อเพลิงตามวัตถุประสงค์ด้านพลังงาน การยกเว้นภาษีเอทานอลที่น าไปใช้ผลิตน้ ามันเชื้อเพลิงเพ่ือใช้เป็น
เชื้อเพลิง และการยกเว้นภาษีส่งออกเพ่ือให้ผู้ประกอบการสามารถส่งออกเอทานอลในราคาไม่รวมภาษี
สรรพสามิต ซึ่งเป็นการส่งเสริมความสามารถด้านการแข่งขันกับต่างประเทศ การควบคุมของกรมสรรพสามิต
เพ่ือให้เป็นตามวัตถุประสงค์ด้านพลังงานของกระทรวงพลังงาน ในปัจจุบัน มีโรงงานเอทานอล จ านวน 26 โรงงาน 
ก าลังการผลิตประมาณ 7 ล้านลิตรต่อวัน ซึ่งปริมาณการใช้ด้านพลังงานประมาณ 4 ล้านลิตรต่อวัน จึงเห็นว่า              
ในสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ท าให้มีความต้องการใช้แอลกอฮอล์เพ่ือใช้ในอุตสาหกรรมอ่ืน ๆ มากขึ้น โดยเฉพาะ
อุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ฆ่าเชื้อโรคและผลิตภัณฑ์ท าความสะอาด กระทรวงพลังงานร่วมกับกระทรวงการคลัง               
จึงเห็นว่าควรมีการอนุญาตให้น าเอทานอลที่เหลือจากการใช้เป็นเชื้อเพลิง อีกวันละประมาณ 3 ล้านลิตร สามารถ
น าไปใช้ในอุตสาหกรรมอ่ืน ๆ โดยให้กรมสรรพสามิตพิจารณาให้สิทธิทางภาษีส าหรับเอทานอลที่น าไปใช้ใน
อุตสาหกรรมอ่ืน ๆ ซึ่งการก าหนดนโยบายดังกล่าวนอกจากส่งเสริมผู้ผลิตเอทานอลแล้ว ยังเป็นการส่งเสริมเกษตร
การผู้ปลูกอ้อย มันส าปะหลังรวมทั้งสินค้าเกษตรอ่ืนที่ใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตเอทานอลด้วย โดยกระทรวง
พลังงานยังคงบริหารอุปสงค์อุปทานของเอทานอลในประเทศให้มีปริมาณที่เหมาะสมไม่ให้ส่งผลกระทบด้าน
พลังงานของประเทศต่อไป  
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